LA ASAMBLEA NACIONAL DE LA REPÚBLICA DE NICARAGUA

Ha dictado la siguiente:
LEY N°. 877

LEY DE MODIFICACIÓN A LA LEY N°. 851, “LEY ANUAL DE PRESUPUESTO
GENERAL DE LA REPÚBLICA 2014”

Artículo 1 Redúzcase el Presupuesto General de Ingresos para el ejercicio
presupuestario 2014 en la suma de C$3,077,459,003.00 (TRES MIL SETENTA Y
SIETE MILLONES CUATROCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL TRES
CÓRDOBAS NETOS), en concepto de ingresos corrientes y de capital, de acuerdo a
la distribución por fuentes de ingresos contenida en el Anexo N° I.

Art. 2 Redúzcase el Presupuesto General de Egresos para el ejercicio presupuestario
2014 en la suma de C$1,042,216,357.00 (UN MIL CUARENTA Y DOS MILLONES
DOSCIENTOS DIECISÉIS MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y SIETE CÓRDOBAS
NETOS), de los cuales C$442,658,598.00 (CUATROCIENTOS CUARENTA Y DOS
MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL QUINIENTOS NOVENTA Y
OCHO CÓRDOBAS NETOS) corresponden a gasto corriente y C$599,557,759.00
(QUINIENTOS NOVENTA Y NUEVE MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y SIETE
MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y NUEVE CÓRDOBAS NETOS) corresponden a
gasto de capital, de conformidad a las modificaciones de incrementos, reducciones y
reasignaciones, que a continuación se detallan:

I. Increméntese o asígnese, en su caso, las partidas presupuestarias de los ministerios

e instituciones siguientes, por el monto de C$435,516,373.00 (CUATROCIENTOS
TREINTA Y CINCO MILLONES QUINIENTOS DIECISEIS MIL TRESCIENTOS
SETENTA Y TRES CÓRDOBAS NETOS) y cuyo detalle y fuente de financiamiento se
presenta en Anexo N°. II.

1. A la Asamblea Nacional la suma de C$4,097,184.00 (CUATRO MILLONES
NOVENTA Y SIETE MIL CIENTO OCHENTA Y CUATRO CÓRDOBAS NETOS), en
gasto de capital.

2. A la Presidencia de la República la suma de C$11,444,337.00 (ONCE MILLONES
CUATROCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS TREINTA Y SIETE
CÓRDOBAS NETOS), de los cuales C$4,544,337.00 (CUATRO MILLONES
QUINIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS TREINTA Y SIETE
CÓRDOBAS NETOS) corresponden a gasto corriente y C$6,900,000.00 (SEIS
MILLONES NOVECIENTOS MIL CÓRDOBAS NETOS) a gasto de capital.

3. Al Ministerio de Relaciones Exteriores la suma de C$4,277,272.00 (CUATRO
MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS SETENTA Y DOS
CÓRDOBAS NETOS), de los cuales C$4,153,772.00 (CUATRO MILLONES CIENTO
CINCUENTA Y TRES MIL SETECIENTOS SETENTA Y DOS CÓRDOBAS NETOS)
corresponden a gasto corriente y C$123,500.00 (CIENTO VEINTE Y TRES MIL
QUINIENTOS CÓRDOBAS NETOS) a gasto de capital.

4. Al Ministerio Agropecuario la suma de C$12,205,182.00 (DOCE MILLONES
DOSCIENTOS CINCO MIL CIENTO OCHENTA Y DOS CÓRDOBAS NETOS),
corresponden a gasto de capital para el Instituto Nicaragüense de Tecnología
Agropecuaria.

5. Al Ministerio del Ambiente y de los Recursos Naturales la suma de C$3,476,000.00
(TRES MILLONES CUATROCIENTOS SETENTA Y SEIS MIL CÓRDOBAS NETOS),
que corresponde a gasto de capital.

6. Al Ministerio de la Mujer la suma de C$539,000.00 (QUINIENTOS TREINTA Y
NUEVE MIL CÓRDOBAS NETOS), que corresponde a gasto corriente.

7. A la Procuraduría General de la República la suma de C$515,323.00 (QUINIENTOS
QUINCE MIL TRESCIENTOS VEINTITRÉS CÓRDOBAS NETOS), en gasto corriente.

8. A la partida de Asignaciones y Subvenciones la suma de C$398,962,075.00